
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020072100075

75

Nº 138, terça-feira, 21 de julho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ACRE
AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 201/2020

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
08/07/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de Pessoa Jurídica especializada na
prestação de serviços contínuo de seguro de veículos oficiais, incluindo cobertura total,
assistência 24 horas, cobertura compreensiva (colisão, incêndio e roubo), cobertura a
terceiros danos materiais e danos pessoais, acidentes pessoais por passageiros, franquia
obrigatória reduzida, franquia para vidros e retrovisores, por período inicial de um ano,
conforme condições, quantidades, exigências e estimativas deste Edital

JOAO NICACIO RODRIGUES NETO
Chefe de Serviço de Cadastro e Licitação

(SIDEC - 20/07/2020) 390084-39252-2020NE800005

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de Uso de Área nº TC 02.2020.031.0007. Concedente: Infraero - Aeroporto
Internacional Alberto Alcolumbre - Macapá/AP. Concessionário: Piquiatuba Táxi Aéreo Ltda.
CNPJ Nº 07.326.869/0001-70. Objeto: Concessão de uso de área operacional, destinada à
instalação de escritório administrativo, localizada no Aeroporto Internacional Alberto
Alcolumbre, em Macapá/AP. Vigência: 24 meses. Valor Global: R$ 12.333,36. Fundamento
Legal: Art. 40, Caput, da Lei nº 7.565/86 e DL nº 032/SBMQ/MQCS/2020. Data da
assinatura: 17/06/2020.

DIRETORIA DE SOLUÇÕES JURÍDICAS E ADMINISTRATIVAS
SUPERINTENDÊNCIA DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

GERÊNCIA GERAL DE SERVIÇOS DE LOGÍSTICA ADMINISTRATIVA
AVISO DE ADIAMENTO

Processo: Licitação nº 080/LALI-5/SBMQ/2020. Adiado para: 31 de julho de 2020, às 09h00.
Informações: www.infraero.gov.br no ícone Licitações, licitasp@infraero.gov.br e (11) 5033-
3815.

São Paulo, 20 de julho de 2020.
EDNA LEITE DOS SANTOS.

Coordenadora de Licitações
Em Exercício

AVISO DE LICITAÇÃO

Processo: Licitação nº 032/LALI-5/SBFI/2020. Objeto resumido: "Concessão de área
destinada à sala de atendimento especial, no Aeroporto Internacional de Foz do Iguaçu/PR
- Cataratas".
Reabertura: Em 03 de agosto de 2020, às 09h00. Edital: www.infraero.gov.br no ícone
Licitações. Informações: licitasp@infraero.gov.br; (11)5033-3882.

EDNA LEITE DOS SANTOS
Coordenadora de Licitações

Em Exercício

GERÊNCIA DE CONTRATOS E CONVÊNIOS
COORDENAÇÃO DE FORMALIZAÇÃO E CADASTRAMENTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1 AO CONTRATO Nº POA.06.2019.0001

(TA Nº 0060-LI/2020/0001)

1º TA ao TC nº 0253-LI/2019/0001. Cessionário: INFRAERO, CNPJ: 00.352.294/0001-10.
Contratada: FRAPORT BRASIL S.A AEROPORTO DE PORTO ALEGRE, CNPJ: 27.059.460/0001-
41. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, de
10/07/2020 a 09/07/2021, nos termos da Cláusula Primeira do TA. Valor do Aditamento:
R$ 179.777,28. Fontes de Recursos: 156.31105005-2.20117-2, 156.31106005-6.20118-3 e
156.31106004-5.20117-2 Fund. Legal: artigo 71, da Lei nº 13.303/2016, artigo 65 do
Regulamento Interno de Licitações e Contratos da Infraero.

GERÊNCIA DE GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS
EXTRATO DE CONCESSÃO USO DE ÁREA

TC Nº 02.2020.047.0010. Concedente: INFRAERO/SBMA, CNPJ 00.352.294/0047-01.
Concessionário: O. C. DA SILVA - COM DE NOVOS E USADOS. CNPJ: 28.206.904/0001-97.
Mod.: LE Nº 094/LALI-2/SBMA/2020. Objeto: Concessão de uso de área sem investimento,
para exploração de atividades comerciais diversas (Lote nº 01). Adicional de Preço Fixo: R$
5.600,00. Preço Fixo Mensal: R$ 5.650,00. Valor Global: R$ 344.600,00. Vig. 60 (sessenta)
meses. Dt. Ass.: 20/07/2020.

EXTRATO DE CONCESSÃO USO DE ÁREA

TC Nº 02.2020.047.0015. Concedente: INFRAERO/SBMA, CNPJ 00.352.294/0047-01.
Concessionário: TACAJA PRODUTOS AGROPECUARIOS LTDA. CNPJ: 04.591.477/0001-40.
Mod.: LE Nº 094/LALI-2/SBMA/2020. Objeto: Concessão de uso de área sem investimento,
para exploração de atividades comerciais diversas (lote nº 06). Adicional de Preço Fixo: R$
7.000,00. Preço Fixo Mensal: R$ 7.100,00. Valor Global: R$ 433.000,00. Vig. 60 (sessenta)
meses. Dt. Ass.: 17/07/2020.

EXTRATO DE CONCESSÃO USO DE ÁREA

TC Nº 02.2020.047.0014. Concedente: INFRAERO/SBMA, CNPJ 00.352.294/0047-01.
Concessionário: LOBO COMERCIO E LOCACOES DE VEICULOS EIRELI. CNPJ: 11.172.668/0001-
32. Mod.: LE Nº 094/LALI-2/SBMA/2020. Objeto: Concessão de uso de área sem
investimento, para exploração de atividades comerciais diversas (lote nº 05). Adicional de
Preço Fixo: R$ 3.100,00. Preço Fixo Mensal: R$ 3.100,00. Valor Global: R$ 189.100,00. Vig.
60 (sessenta) meses. Dt. Ass.: 20/07/2020.

EXTRATO DE CONCESSÃO USO DE ÁREA

TC Nº 02.2020.047.0016. Concedente: INFRAERO/SBMA, CNPJ 00.352.294/0047-01.
Concessionário: GOIAS DISTRIBUIDOR DE CIMENTO LTDA. CNPJ: 17.995.868/0001-71. Mod.:
LE Nº 094/LALI-2/SBMA/2020. Objeto: Concessão de uso de área sem investimento, para
exploração de atividades comerciais diversas (lote nº 07). Adicional de Preço Fixo: R$
5.700,00. Preço Fixo Mensal: R$ 5.750,00. Valor Global: R$ 350.700,00. Vig. 60 (sessenta)
meses. Dt. Ass.: 20/07/2020.

EXTRATO DE CONCESSÃO USO DE ÁREA

TC Nº 02.2020.047.0012. Concedente: INFRAERO/SBMA, CNPJ 00.352.294/0047-01.
Concessionário: MINUSA TRATORPECAS LTDA. CNPJ: 84.943.067/0004-00. Mod.: LE Nº 094/LALI-
2/SBMA/2020. Objeto: Concessão de uso de área sem investimento, para exploração de atividades
comerciais diversas (lote nº 03). Adicional de Preço Fixo: R$ 4.350,00. Preço Fixo Mensal: R$
4.390,00. Valor Global: R$ 267.750,00. Vig. 60 (sessenta) meses. Dt. Ass.: 20/07/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termos de contratos que foram aditados em SBTF em virtude da COVID-19. Cedente:
INFRAERO/SBTF, CNPJ 00.352.294/0044-50. Fund Legal: artigo 49, § 6º, IV, do RILCI. Objeto:
Prorrogação do vencimento dos boletos 05/2020 para 10/12/2020 com redução do valor
mensal da parcela 05/2020 em 50%. Vigência: 01/05/2020.

. Termo de Contrato Termo Aditivo CNPJ

. 02.2018.044.0003 002/044/2020 21.737.474/0001-90

. 02.2019.044.0003 003/044/2020 21.737.474/0001-90

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termos de contratos que foram aditados em SBJR em virtude da COVID-19. Cedente:
INFRAERO/SBJR, CNPJ 00.352.294/0001-10. Fund Legal: artigo 49, § 6º, IV, do RILCI. Objeto:
Redução do valor mensal da parcela 07/2020 em 50%. Vigência: 01/07/2020.

. Termo de Contrato Termo Aditivo CNPJ

. 02.2016.065.0018 049/065/2020 23.095.921/0001-80

. 02.2018.065.0001 050/065/2020 19.885.949/0001-44

COORDENAÇÃO DE CONTRATOS COMERCIAIS DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE DISTRATO

Termo de Distrato N. 064/2020/156; Concedente: Infraero; Concessionário: Eiffel Comércio
Automotivo Ltda, CNPJ/MF n. 00.159.233/0001-31. Objeto: Distratar o Termo de Contrato
n. 02.2016.065.0016, a partir de 30/06/2020. Data da assinatura: 20/07/2020.

EXTRATO DE DISTRATO

Termo de Distrato N. 063/2020/156; Concedente: Infraero; Concessionário: TAM Linhas
Aéreas S/A, CNPJ/MF n. 02.012.862/0001-60. Objeto: Distratar o Termo de Contrato n.
02.2020.007.0007, a partir de 01/07/2020. Data da assinatura: 01/07/2020.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A INFRAERO torna pública, em razão de o destinatário encontrar-se em lugar
incerto e não sabido, nos termos do Art. 26, da Lei 9.784/99, do Art. 22, da Lei 8.443/92
e Art. 164, da Lei 8.112/90, a Notificação para apresentação de defesa em processo
administrativo de aplicação de penalidade, à COMÉRCIO DE DOCES DE MINAS EIRELI
número 19.472.446/0001-47, por descumprimento do subitem 15.2 do Contrato número
02.2015.038.0011. Por tal descumprimento, a Infraero determinará a aplicação das
penalidades de impedimento de: a) impedimento do direito de licitar e contratar com a
INFRAERO e toda Administração Pública Federal e Descredenciamento no SICAF, pelo prazo
de 02 (dois) anos, b) multa de 10% (dez por cento) do valor da contratação, no valor de
R$ 11.697,18 (onze mil, seiscentos e noventa e sete reais e dezoito centavos), com a
consequente rescisão contratual unilateral. A penalidade será aplicada com fundamento
nos subitens 28.4.1, 31.1 e 31.12 do Termo de Contrato firmado; subitem 14.1, alínea "a",
do Pregão Presencial nº 060/LCBH/SBUL/2015; art. 7° da lei 10.520 de 17/07/2002; c.c. os
incisos II e III do art. 87 da Lei 8.666/93. Local para apresentação de defesa, no prazo de
05 (cinco) dias úteis, a contar do 1º dia útil seguinte a esta publicação: Infraero Av. Ayrton
Senna, 2541, rua D, nº 58 - Aeroporto de Jacarepaguá - Barra da Tijuca - Rio de janeiro /
RJ - CEP: 22.775-009, onde se encontram os autos à sua disposição, durante o prazo
assinalado, de segunda a sexta-feira, no horário das 09:30h às 11:00h e das 13:30h às
15:30h.

PEDRO HENRIQUE VIANA GURJÃO
Coordenador de Contratos Comerciais do Rio de Janeiro

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A INFRAERO torna pública, em razão de o destinatário encontrar-se em lugar
incerto e não sabido, nos termos do Art. 26, da Lei 9.784/99, do Art. 22, da Lei 8.443/92
e Art. 164, da Lei 8.112/90, a Notificação para apresentação de defesa em processo
administrativo de aplicação de penalidade, à empresa OR GOMES DA SILVA ALIMENTOS nº
12.057.146/0001-52, por descumprimento dos subitens 7.2 e 8.12 do Termo de Contrato
nº 02.2019.030.0002. Por tal descumprimento, a Infraero determinará a aplicação das
penalidades de impedimento de: a) Advertência; b) multa de 10% (dez) por cento do valor
contratado, na ordem de R$ 10.320,00 (dez mil trezentos e vinte reais); c) impedimento de
licitar e contratar com a Infraero e Descredenciamento no SICAF, pelo prazo de 01 (um)
ano, com consequente rescisão contratual. A penalidade será aplicada com fundamento
nos subitens 9.1, 9.3, 9.4.1, 9.6 e 12.12 do Termo de Contrato firmado, c/c o artigo 83,
incisos I, II e III da Lei nº 13.303, de 30/06/2016. Local para apresentação de defesa, no
prazo de 10 (dez) dias úteis, a contar do 1º dia útil seguinte a esta publicação: Infraero Av.
Ayrton Senna, 2541, rua D, nº 58 - Aeroporto de Jacarepaguá - Barra da Tijuca - Rio de
janeiro / RJ - CEP: 22775-009, onde se encontram os autos à sua disposição, durante o
prazo assinalado, de segunda a sexta-feira, no horário das 09:30h às 11:00h e das 13:30h
às 15:30h.

PEDRO HENRIQUE VIANA GURJÃO
Coordenador de Contratos Comerciais do Rio de Janeiro

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES
COORDENAÇÃO LICITAÇÕES DE DESPESAS EM BRASÍLIA

AVISO DE ADIAMENTO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA N° 113/LALI-3/CSAT/2020
A data de abertura da licitação que estava marcada para o dia 04/08/2020, fica adiada
para o dia 11/08/2020 às 9h, conforme Esclarecimento com Errata nº 001/LALI-3/2020.
Edital: www.infraero.gov.br e www.licitacoes-e.com.br (824340). Informações:
licitabr@infraero.gov.br, fone (61) 3312-3748.

CELSO PEQUENO CERQUEIRA
Presidente da Comissão

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S.A.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 395001

Número do Contrato: 6/2018.
Nº Processo: 50840000055201833.
PREGÃO SISPP Nº 5/2018. Contratante: EMPRESA DE PLANEJAMENTO E -LOGISTICA S.A
- EPL. CNPJ Contratado: 11595331000138. Contratado : INSTITUTO DE PROMOCAO
HUMANA, -APRENDIZAGEM E CULTURA. Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato por
mais 2 (dois) meses ou até a conclusão do procedimento licitatório. Fundamento
Legal: Lei nº 8.666/93, art. 57, inciso II. Vigência: 16/07/2020 a 16/09/2020. Valor
Total: R$79.788,80. Fonte: 100000000 - 2020NE800009. Data de Assinatura:
16/07/2020.

(SICON - 20/07/2020)

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-07-21T02:24:58-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




